quæ nunc significari videntur nomine crepidarum. Non dispicio quomodo crepidæ venatori conueniant, quæ magis gestamina philosophica sunt quàm venatoria. Codex manuscriptus copides habet, quæ dictio magis quadrat. sunt enim copides, cultri siue gladij recurui, quibus manus siue promuscides elephantorum in prælio milites amputabant: quorum meminit Quint. Curtius. Suidas tradit *κοπίδα* esse machæram. Cope, id est *κόπη*, Græcis est manubrium gladij. *Soccis obauratis.* Modò accipe soccos pro calciatu fœmineo, aliàs dicuntur calcei comædorum: fœminæ autem deauratos calceos induebant, quod censoria castigatione Plinius noster taxat in 33. his verbis: At Hercules tu Brute mulierum pedibus aurum gestari ta-cuisti. Idem in 9. luxum fœminatam castigans: Margaritas, inquit, pedibus, nec crepidarum tantum obstragulis, sed totis focculis addunt. In vsu virorum quoque focculos auratos fuisse, testis est Seneca, scribens Caium Cæsarem portexisse ad osculandum sinistram pedem Pompeio Pœno, vt ista ostenderet focculum auratum, margaritisque distinctum. Dixit Plautus in Bacchidibus: Auro habet soccis suppectum solum. vbi solum significatur solea calciamenti, & corium infimum, quod esse solet crassius. sic & apud Epigrammatistam ponitur: Pictorum sola basiate regum. Item, Et mordere luto putre vtrūque solum. *Mundo.* } ornatu muliebri: hoc enim significat mundus vocabulo notissimo, de quo suprâ abundè diximus.

Adtextis capite crinibus. Qui fœminam repræsentat in spectaculo, solet crines fœmineos subtiliter attexere, vt capillamentum natiuum, non insitium esse videatur. Calindrum & galericulum dixerunt veteres, comas adulterinas, quibus concinnitur appositis, & solerter annexis, calui fiunt comati. *Incessu perfluo.* Non potuit significantius exprimere gradum matronalem, quàm perfluum appellando. Vndatim enim incedunt matronæ, & fluctuant, quarum incessus & hac & illac perfluit: quod specimen fastus est, & molliciei. *Fœminam meniebat.*] Cyprianus: Plus illic placet, quisquis virum in fœminam magis fregerit. *Ocreis.*] scuto. Arma sunt & militaria & gladiatoria: ocrea, quòd opponebatur ob crus dicta, sicut à galero galea. Ocreas & cristas primi Cares inuenerunt, galeam & gladium Lacedæmonij, scuta Prætus & Acritus inter se bellantes. Ab ocrea ocreatus nominatur, non solum is qui ferreas ocreas reducit, sed & pelliceas. sic ocreatum venatorem posuit Horat. illo versu: In niue Lucana dormis ocreatus, vt aprum Cæ-nem

nem ego. *Fascibus purpuraque ludere.*] Inter ludicras oblationes & ille quoque inambulat, qui magistratum repræsentabat prætexta purpurea, & lictoribus fascis virgarum ex more gestantibus. Purpuram Sidonius, Cassiodorus recentioresque scriptores blattam appellant. *Nec qui pallio.*] Gestamina philosophi, & Cynicæ insignia familia, sunt pallium, pera, baculus. Quam multi hac tempestate palliati barbati que incedunt, nomen sanctitatis tali habitu vsurpantes, vt non solum philosophi habeantur, sed & deorum consiliarij, & cerimoniarum antistites sincerissimi existimentur: cum reuera sint animalia spurca, & probra, cum impostores sint mali & maliciosi, nulla re prorsus bona digni, foris tristes, domi dissoluti, vestitu philosophi & sancti, moribus spurcissimi. Fronti nulla fides: non barbæ, non pallio, sordibusque affectatis credendum est. Olim (quod huic loco conuenit) ad Herodem Articum adiit palliatus quispiam & crinitus, barbæque propè vsque ad pubem porrecta, ac petiit æs sibi dari ad panes emendos. Tum Herodes interrogat, quisnam esset? atque ille vultu sonitûque vocis obiurgatorio, philosophum se esse dicit. mirari quoque addit, cur quærendum putasset, quod videret. Tunc Herodes, vocem illam memorabilem protulit: Video, inquit, barbam & pallium, philosophum adhuc non video. Horatius barbam philosophi non sine mordacitate satyrica sapientem appellat in Sermonibus, tanquam barba sapientem faciat & philosophum. sic enim inquit apud illum Damascippus: Solatus iussit sapientem pascere barbam. Idem illudens barbatos philosophos, dixit: Vellunt tibi barbam Lasciui pueros. Barbatos quoque magistris poetæ vocitant sapientes & sanctos. palliata mendicabula Lucius noster decenter appellat quosdam, qui palliotenus philosophos imitantur, sordidi prorsus, & imperiti. Diogenes inter Cynicos philosophos famigeratus, pingitur barba comante, sicut Socrates coma candente. hinc illud Perstanum: Si Cynico petulans barbam Nonaria vellat. Consimile est & illud Sidonij Apollinaris: Quæ Cynici per menta feri, rugosæque colla Rupit odoratam redolenti forcipe barbam. Quod autem baculus & pera sit supellex philosophorum, & maximè Cynicorum, ostendit Lucius noster, scribens in Floridis: Quod Crates philosophus peram cum baculo & pallium humi posuerit, eamque suppellectilem sibi esse professus sit. Item in Apologia docet, peram & baculum philosophis Cynicis hoc esse, quod regibus diadema, quod pontificibus galerum. Diogenes baculo vice sceptri gloriabatur. Sidonius quoque Apollinaris libro 9. epistola-

rum: Non cæsariem (inquit) pascere, neque pallio aut claua velut sophisticis insignibus gloriari. Posuit autem Sidonius clauam pro baculo, propterea quòd Hercules quem sectæ Cynicæ auctorem ferunt, claua & leonina pelle vsus est, de quo dictum est: Neque vna pelle vestitor, neque vno baculo comitator. *Baxeæ.* } Dicuntur crepidæ & calciamina philosophica, vocabulo minimè protrito, minimèque triuali, quod apud scriptorem alium non temerè reperiatur. Idem in Floridis, loquens de calciatu philosophico, sic inquit: Vestem de text: rna emere, baxeas istas de suterna præstinare. Item in secundo huius operis volumine dixit, prophetam palmeis baxeis pedes indutum esse. Ex hac Apuleiana doctrina, cum Plautum iam pridem profiterer, correxi opinor rectissimè mendosam dictionem ex Menæchmis, vbi sic passim legitur: Quis iste est peniculus, qui extergitur baxe? Ego fidenter & plausibiliter monui, vt in locum baxe, quod vocabulum est cassum, & nihil valet, substitueretur baxe, dictio vetus, & ad sententiã Plautinam mirè faciens. nam alludens ad nomen peniculi, quod genus spongiæ est, quo baxeæ, id est, calciamenta hodièque exterguntur, festiuiter dixit ex persona Menæchmi, ignorantis Peniculum parasitum: Non noui, inquit, alium peniculum, quàm illum quo calcei exterguntur, fiuntque nitidiores puluere deterfo: intelligens spongiam, quæ peniculus vocatur, & est inter cæteras mollissima: de qua Plinius copiosissimè in 31.

Hircino barbicio.] hircina barba: porrecta scilicet, & proluxa ad similitudinem barbæ hircorum, quos barbigeros esse conspiciamus. Plautus in Pseudolo: Heus tu, qui cum hircina stas barba, responde quod rogo? Pili viris crescent, Plinio teste, maximè in capite, mox in barba recisi: non vt herbæ ab cætera incisura auferuntur, sed ab radice exeunt. Omnium caprarum mento dependet villus, quem aruncum vocant: hoc si quis apprensam ex grege vnã trahat, cæteræ stupentes spectant. eos autem qui philosophi videri volunt, barbatos conspiciamus, barba ad pubem vsque porrecta, tanquam barbicum illud faciat sapientem. verùm non omnis barbatus est sanctus, non omnis discalciatus integer, denique non omnis cum sacerdotali veste est sacerdos: cù sæpe sub tali habitu flagitiosissimi nequissimique delitescant, de quibus dici potest, Dolosi homines, dolosa vestimenta. Proinde Hieronymus salubriter præcipit Eustochio, vt viros illos fugiat, quorum fœminei sunt crines, & hircorum barba, nigrum pallium, & nudi impatiètia frigoris pedes. *Cum fisco.*] Lege, cum visco: obrepsit enim minutulus error, vitio linguæ barbaricæ.

Diversis

Diversis harundinibus.] Piscatoria & aucupatoria, namque harundines aliæ seruiunt piscatoribus, aliæ aucupibus. Plin. in 16. vtriusque generis meminit hisce verbis: Aucupatoria harundo à Panormo laudatissima, piscatoria ab Aritana ex Africa: calami aucupatorii græco verbo vocantur ixeuræ. *Cum hamo.*] Hamiotas & hamatragonas dixere antiqui piscatores, ab hamo: vnde hamata munera captatoris decenter dicta, quæ insidiosa sunt, & hamos imitantur.

Manſuem.] Manſuetam. sic veteres loquebantur, vt supra annotauimus. sic & Plautus: Reddam te ex fera fame manſuem: vel, vt alij codices habent, manſuetem. *Cultu matronali.*] Spectaculum prorsus ludicrum, & ridiculum, vrsam vehi in sella ornata matronali. Haud abſimile est illud Horatianum: Siquis lectica nitidam gestare amet agnam, Huic vestem vt gnata, paret ancillas, paret aurum. *Simiam pileo.*] Sape & apud nos inter oblectamenta oculorum exhiberæ sunt simiæ vestitu & calciatu ludibundæ, quæ maximè hominum imitatrices sunt, & parasitæ. Cum operæ precium sit nihil omittere, de simiis ista produuntur. Venatores imitatione calceari gestiunt: ob hoc illi inungunt laqueos visco, quo oculos oblinunt, & ita capiuntur: amant fœtus, immoderatè exultant noua luna, tristes sunt cornuto & concauo fidere. Cercopithecii caudas habent, vnde & nomen. Cynocephali & ipsi sunt in numero simiarum, quibus efferatior natura est. Sunt & satyri mitiores, callitriches, & facie barbam habent: vnde à pulchritudine barbitij sic dicti. Refert Possidonius, se vidisse siluam quãdam simiis plenam, quarum aliæ super arboribus, aliæ in terra sederent: nonnullæ catulos haberent, & vbera pendencia: nonnullæ etiam caluæ, quædam herniosæ conspectæ cum risu sunt. De simia Ennius: Simia quàm similis turpissima bestia nobis. Græci *πῆνη* dicunt: vnde Pithecusis insulæ inditum nomen. Quidã existimauere à multitudine videlicet simiarum. ad quem intellectum Ouidianus versus referri solet: Colle Pithecusas habitantum nomine dictas. verùm Plinius in 3. opinione hanc refellit, scribens Pithecusam insulã dici à Græcis, non à simiarum multitudine, sed à figulinis doliariorũ. Græcè enim *πῆνη* dicitur dolium: illic enim doliarij opifices, dolia & figulina opera peculiariter conficiebant. & ita Ouidianum carmen, vt congruat cum Pliniana sententia, poterit exponi, vt à nomine habitantium exponas, à nomine doliariorum. De hoc tamen opinetur, vt cuique libitum erit. Prouerbiũ est apud Græcos, cuius meminit & Suidas, *γῆρας πῆνης ἢ ἀλίσπαται*, id est senex

simia non capitur. *Crococij Phrygiis.* Purior dictio Crocotis. sunt enim crocotæ, & per diminutionem crocotulæ, vestes crocei coloris: quatum infectores crocotarij dicuntur. in Aulularia: Incedunt infectores crocotarij. De his supra scripti. *Catamiti pastoris.* Dicit simiam crocotula veste indutum, gestasse poculum ad instar Ganymedis, qui catamitus est Iouis, & pocillator: quem in cœlo aquarium esse fingunt poeta, & Græco vocabulo Hydrochoon vocant. Catarium mitos dici pueros meritorios & concubinos, sat notum. Camitum, Iouis esse Ganymedem, nemo non nouit: quem hoc in loco pastorem vocat, sicuti supra rusticum nominauit. Ut ridiculi sint illi, qui sinceram lectionem interpolantes, pro rustico puero corrigunt Rhetem: tanquam Ganymedes dicendus sit Rhetus, hoc est Phrygius, & non rusticus. Intoleranda est quorundam male literatorum licentia, qui non tam explicant quàm implicant, non tam corrigunt quàm corrumpunt prisca volumina: cuiuscemodi homines magis obsunt quàm profunt Latinæ linguæ. Igitur Apuleius sibi consentaneus & concors, Ganymedem scitè rusticum appellat: quem hic pastorem dicit. nam si pastor, consequenter & rusticus. *Asinum p. n. agglutina.* Ad representandam Bellorophontis fabulam, pro Pegaso equo volatico inductus est asinus cum pinnis annexis: pro Bellorophonte senex, ut rex esset spectatior, ridiculosiorque. De Bellorophonte, suo loco superius explicata sunt omnia.

Pompa.] Olim Apelles pinxit Megabyssi sacerdotis Dianæ Ephesicæ pompam.

Sospitatrix dea.] Lunam intelligit, siue Isiden, deam illam multinominam, quæ merito sospitatrix vocatur, cuius nutu & numine cuncta sospitantur, in terris cuncta viuiscunt.

Candido ami.] vestitu. Dicuntur

Inter has oblectationes ludicras popularium quæ passim vagabantur, iam sospitatrix deæ peculiaris pompa moliebatur. Mulieres candido splendentes amicimine, vario latantes gestamine, verno florentes coronamine, quæ de gremio per viam, qua sacer incedebat comitatus, solû sternebant flosculis. Aliæque nitetibus speculis pone tergum reuersis, venienti deæ obuium commonstrarent obsequium. Et quæ pectines eburneos feretes, gestu brachiorum, flexuque digitorum, ornatum atque obpexum crinium regalium singerent: illæ etiâ, quæ cate-

vis unguentis & geniali balsamo gutta-
tim excusso conspergebant plateas. Ma-
gnus præterea sexus utriusq; numerus,
lucernis, tadis, cereis & alio genere ficti
luminis siderum caelestium stirpem pro-
pitiantes. Symphonia dehinc, suaves fistu-
la, tibiaque modulis dulcissimus perso-
nabant. eas amœnus lectissima iuuentu-
tis veste nivea & cataclista prænites
sequebatur chorus, carmen venustum
iterantes, quod camœnarum favore so-
lers poeta modulatus edixerat, quod ar-
gumentum referebat. interim maiorum
antecantamenta votorum.

ramentorum multa nihil pertinere ad coronamenta. *Nitenti-
bus.*] lucidis. *Ponè.*] Post tergum, à tergo. Dicit autem fuisse quas-
dam mulieres, quæ à tergo gestabant speculum, ut ita pompati-
cum ministerium conuiceretur. *Reuersus.*] id est, retro versus, &
à tergo positus. vel lege *Reuexis*, pro retro inclinatis, obliquatis-
que. *Pectines ferentes.*] Augustinus in 6. de ciuitate Dei, & ante
August. Seneca, superstitionem Ethnicorum illudentes, scribunt
in hanc sententiam conducenter: Sunt quæ Iunoni ac Mineræ
capillos disponant, longè à templo, non tantum à simula-
chro stantes, digitos mouent, ornantium modo, sunt quæ
speculum teneant, sunt quæ ad vadimonia sua deos aduocent:
sunt qui libellos offerant, & illos causam suam doceant.
Obpexum.] pectinationem: nomen est quarti ordinis. nam à
pectendo pexus, & per compositionem obpexus dicitur. Si-
gnat autem, fuisse in pompa Iliaca quasdam mulieres, quæ vi-
cem ornatricum implentes, fingerent se pectinibus pectere cri-
nes reginæ Iſidis. *Geniali.*] voluptario, & ad genitalia obeun-
da accommodatissimo. *Siderum caelestium stirpem.*] & populum
stellatum numerosissimum, quæ cum igneæ sint, ardentisque
naturæ, meritò propitiantur flammis, flammiumisque instru-
mentis. *Symphonia.*] Annotandum, à nostris symphoniam pe-
nultima correpta enunciari: contra vulgi producentis consuetu-
dinem. hoc docent cùm cæteri, tum Horatius, scribens: Tum
gratas intermentas symphonia discors. Symphoniam nostri cō-
centum interpretantur: inde symphoniaci dicti cantores musici,

quorū mentio apud auctores. *Lecliffima. Jelecliffimæ. Veste ni. ca.* Homines (quorū nominib. parco) in ætate nostra alioquin doctiffimi, locū hunc Apuleianū ita legebāt, Chorus cataclista: exponētes chorū cataclitā dici, ex cataclis pueris cōstantē. Cataclistos autē pueros esse dicebant formosos, & egregiē canentes: quorum Viétruius meminisset 8. & in hoc interpretamento sibimet applaudebant, tanquam Gordianū nodū dissoluissent, quibus nos planē permittamus, vt se ament, & sua: nos certē riuales non habebunt, cæterum ne commentationes nostras asseramus citra alienā infectationem, scito cataclitā dici vestem vndique clausam, quales hodiēque nostri sacerdotes in pompa sacrificiali induunt. dicitur autem cataclista à verbo Græco *κατακλείω*, quod significat claudio. Alij deducere malunt à *κατακλαίω*, quod est frango: tanquam sit vestis sine manicis mutila, quam & colobium vocant. antiqui enim (quod & Seruius grāmaticus memorat) collobiis vtebantur, & vt auctor est Gel. tunicas citra humerū desinētes sine manicis habebant, quod genus Græci dicūt *ἐξωμίδας*. nam tunicæ manicatæ non sine probro habebantur. Colobia autem (vt id quoque explicemus) vestimenta appellant mutila, sine manicis, & quasi trunca: à verbo Græco *κολοβίω*. Legimus in Decretis canonicis, quod Paulus primus heremita in testamento colobium suū Athanasio Alexandrino episcopo reliquit, vbi colobium accipitur pro hoc genere vestis, quod iam descripsimus. Sensus autem Apuleij hic est: chorus splendens & lucidus in veste candida & manicis carente, sequebatur pompam præcedentem. & ita cataclista erit septimus casus, & cum veste copulabitur. Suidas auctor est, cataclista dici *ἐπίτοισ* hoc est sedilia ad mensam parata. *Solers poeta.* Vt scribit Horatius, Carmine dii superi placantur, carmine manes, Poscit opem chorus, & præsentia numina sentit. Olim cum Augustus Cæsar celebraret seculares ludos, cantatum est Horatianum carmen à virginibus, puerisque prætextatis. Liuius quoque Andronicus poeta quondam carmen composuit, quod Romæ in sacrificiis cantauerunt. *Quod argumentum.* Carmine poetico argumentum festiuitatis & pompæ totius referebatur. *Antecantamenta.* vt anteloquia dicuntur præfamina sic & antecantamenta sunt illa quæ præcinūtur ante vota & preces legitimas.